
COMUNE DI CARRE'

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 07-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

COPIA

DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO

N. 181 del 07-09-2023

Reg. Settore 181

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA G. PASCOLI" DI CARRE' PER GLI A.S. 2023/2024 
- 2024/2025, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO 
SCOLASTICO - CIG A0010B497B - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTA l’allegata proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Beatrice Ferraro, avente ad oggetto la nomina della commissione di gara per la valutazione delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per 
l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria “G. 
Pascoli” di Carrè, per gli a.s. 2023/2024 – 2024/2025, rinnovabile per un ulteriore anno educativo; 
RITENUTOLA meritevole di approvazione; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché in virtù del provvedimento sindacale datato 
30/11/2022, n. prot. 12.387;

DETERMINA
1) di approvare l’allegata proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del 
Procedimento.



N. 181

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 07-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RICHIAMATI i seguenti atti:
➢ determinazione del Servizio Finanziario n. 136 del 07/07/2023, con la quale, vista la 

scadenza dell’affidamento del servizio di mensa scolastica per la Scuola Primaria “G. Pascoli” di 
Carrè, è stata ravvisata la necessità di indire una procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, per l’individuazione di un operatore economico 
a cui affidare in concessione il medesimo servizio per gli a.s. 2023/2024 - 2024/2025, previa 
comunque pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse con lo scopo di redigere un 
elenco di operatori economici da invitare alla procedura stessa, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.Lgs. 36/2023). Con lo stesso atto, 
pertanto, si è provveduto all’approvazione del predetto avviso e dell’istanza di partecipazione;

➢ determinazione del Servizio Finanziario n. 167 del 22/08/2023, con la quale, appurata la 
ricezione di due istanze di partecipazione, è stata approvata tutta la documentazione di gara 
(lettera di invito – disciplinare di gara, capitolato speciale, piano economico finanziario, domanda 
di partecipazione, modello di offerta tecnica ed offerta economica, DGUE, DUVRI e schema di 
concessione) e disposto l’avvio della procedura sul MEPA, tramite invio di una richiesta di 
offerta (RdO) a tutti gli operatori interessati, reso noto il CIG (A0010B497B); 

EVIDENZIATO che il sistema ha attribuito alla procedura (RdO evoluta) il numero identificativo 
3705121; 
TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 
06/09/2023 alle ore 12:00;
SOTTOLINEATO che, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con atto successivo al 
termine di presentazione delle offerte, occorre procedere alla nomina di una commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute, dal punto di vista tecnico-qualitativo 
ed economico;
PRECISATO che, ai sensi dei commi 2 e 3 del medesimo articolo, “(2) La commissione è 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto [...]. 3. La commissione è presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 
dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP […]”;
RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Ferraro Beatrice, 
funzionario del Servizio Finanziario del Comune di Carré;
APPURATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto; 
RITENUTO, dunque, di dover ora procedere alla nomina della commissione di gara; vengono 
individuati i seguenti componenti:

Dott. Alfidi Luigi Segretario Comunale - Presidente

Dott.ssa Bertoldi Monica Funzionario Responsabile del Servizio 
Finanziario

Dott.ssa Ferraro Beatrice Funzionario del Servizio Finanziario – 
Responsabile del Procedimento

TENUTO CONTO che, nel suo complesso, la costituenda Commissione esprime una diversificata 
esperienza e professionalità e l’idonea competenza tecnica e giuridico-amministrativa;
DATO ATTO che ai componenti della commissione non compete alcuna remunerazione 
aggiuntiva qualora le prestazioni siano svolte durante l’orario di lavoro, mentre si applicano le 



N. 181

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 07-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

ordinarie previsioni contrattuali relative al compenso per il lavoro straordinario qualora le 
prestazioni siano svolte al di fuori dell’orario di lavoro;
CONSIDERATO che la seduta per la valutazione delle offerte si svolge all’interno dell’orario di 
lavoro, e precisamente il giorno 07/09/2023 alle ore 14:30;
EVIDENZIATO, pertanto, che la presente non comporta alcun onere finanziario per l’Ente; 
PRECISATO che in capo ai componenti della commissione non sussistono cause ostative o di 
incompatibilità allo svolgimento dell’incarico; 
RIBADITO che la concessione in oggetto verrà affidata anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, e 
purché non in aumento rispetto alla base d’asta; 
VISTI
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”);
DETERMINA

1. di considerare le suindicate premesse come parte integrante del presente dispositivo; 
2. di nominare la seguente commissione per l’aggiudicazione della gara concernente 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria “G. Pascoli” di 
Carrè per gli a.s. 2023/2024 – 2024/2025, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico – 
svolta tramite RdO sul MEPA - CIG A0010B497B:

Dott. Alfidi Luigi Segretario Comunale - Presidente

Dott.ssa Bertoldi Monica Responsabile del Servizio 
Finanziario - componente

Dott.ssa Ferraro Beatrice
Funzionario del Servizio 
Finanziario – Responsabile del 
Procedimento

3. Di dare atto che, essendo i componenti surriportati funzionari del Comune di Carré, e 
considerato che la seduta di gara si svolgerà all’interno dell’orario di lavoro, non compete 
loro alcuna remunerazione aggiuntiva per l’incarico espletato e pertanto la presente 
determinazione non comporta alcun onere finanziario per l’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ferraro Beatrice F.to BERTOLDI MONICA



N. 181

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 07-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 07-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to BERTOLDI MONICA


